Travessa Oscar Muxfeldt, nº 81 – Centro – Foz do Iguaçu/PR – 85.851-490 – Telefone (45) 3521-8100
Página 1 | 1

Câmara Municipal de Foz do Iguaçu
 ESTADO DO PARANÁ

INDICAÇÃO Nº 195/2026
Indica ao Prefeito a limpeza do entulho localizado ao
fundo do terreno do imóvel da Unidade Básica de Saúde –
UBS da Vila Adriana.

A Vereadora que esta subscreve, no uso de suas atribuições

legais e regimentais,
INDICA ao Excelentíssimo Senhor Prefeito de Foz do

Iguaçu, que se digne
DETERMINAR à Secretaria competente estudo que viabilize

a limpeza do entulho localizado ao fundo do terreno do imóvel da Unidade Básica de Saúde –
UBS da Vila Adriana.

J U S T I F I C A T I V A

A presença de entulho acumulado ao fundo do terreno da

Unidade Básica de Saúde - UBS da Vila Adriana representa risco significativo à saúde pública e
ao adequado funcionamento do equipamento.

Além dos aspectos sanitários, o entulho pode comprometer a
segurança física do entorno, dificultar o manejo adequado de resíduos da própria unidade e
favorecer a deposição irregular de lixo por terceiros, agravando ainda mais o problema. A
limpeza e a remoção completa do material acumulado são medidas essenciais para restabelecer
condições adequadas de higiene, prevenir doenças, melhorar o ambiente de trabalho e garantir
maior proteção aos usuários.

Considerando a natureza da UBS como equipamento
destinado à promoção da saúde e bem-estar da comunidade, torna-se ainda mais imprescindível
assegurar que o espaço mantenha padrões adequados de limpeza e salubridade. Portanto,
justifica-se plenamente a presente indicação ao Prefeito Municipal para que seja realizada a
limpeza do entulho localizado ao fundo do terreno da UBS da Vila Adriana, contribuindo para
um ambiente mais seguro, saudável e condizente com a finalidade do serviço público oferecido.

Sala das Sessões, 19 de janeiro de 2026.

Valentina
Vereadora

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

V
A

LE
N

T
IN

A
 R

O
C

H
A

 V
IR

G
IN

IO
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//f

oz
do

ig
ua

cu
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/4

57
F

-D
5F

F
-1

57
C

-F
14

1
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 4
57

F
-D

5F
F

-1
57

C
-F

14
1

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 457F-D5FF-157C-F141

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

VALENTINA ROCHA VIRGINIO (CPF 092.XXX.XXX-06) em 19/01/2026 15:16:48 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://fozdoiguacu.1doc.com.br/verificacao/457F-D5FF-157C-F141

https://fozdoiguacu.1doc.com.br/verificacao/457F-D5FF-157C-F141